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• Пенсионный фонд
• Фонд социального страхования
• Налоговая инспекция



Пенсионный фонд

• СЗВ-М Сведения о застрахованных лицах
Постановление Правления 
ПФ РФ от 01.02.2016 № 83п                                                     
до 15 января 2019 года

• Персонифицированная отчетность 
(формы СЗВ-СТАЖ и ОДВ-1)Постановление 
Правления от 06.12.2018 № 507п
до 1 марта 2019 года

https://www.klerk.ru/blank/441313/
https://www.klerk.ru/blank/458328/
https://www.klerk.ru/blank/458329/


На что обратить внимание при 
формировании отчета за декабрь 2018 года

•В СЗВ-М за декабрь 2018 года включите только тех лиц, выплаты которым 
подлежат пенсионному страхованию. Если, например, организация заключает 
с физлицом договор купли-продажи или аренды  имущества, то вносить 
данные этого человека не нужно
•Сведения по форме СЗВ-М за декабрь 2018 года подаются по каждому 
застрахованному лицу, с которым в этом месяце заключены, продолжают 
действовать или прекращены трудовые договоры, договоры гражданско-
правового характера. 
•Если работники отсутствуют на рабочих местах по любым причинам 
(длительная командировка, отпуск, декрет), но договора с ними в декабре 
месяце действуют — информацию о таких лицах также следует заносить в 
форму.
•Нулевую форму СЗВ-М не сдают. Если физлицо (ИП, адвокат, нотариус) не 
имеет сотрудников и не заключает с другими физлицами гражданско-
правовые договора, то у него нет обязанности предоставлять этот отчет.



Отчет на одного председателя: 
сдавать или нет?

в письме от 16.03.2018 № 17-4/10/В-1846. 
Чиновники, в частности, указывают, что 
даже при отсутствии оформленного 
договора трудовые отношения возникают 
при фактическом допуске сотрудника к 
работе (ст. 16 ТК РФ).



Когда отчет по форме СЗВ-М 
считается принятым

С 1 октября 2018 года Инструкция по 
персонифицированному учету применяется 
в новой редакции (утв. приказом Минтруда 
от 21.12.2016 № 766н). Отчет СЗВ-М теперь 
недостаточно направить в фонд, ПФР также 
должен его принять. Изменения внесены 
Приказом Минтруда России от 14.06.2018 
№ 385н.



Возможные штрафы

За нарушения порядка формирования 
отчета или сроков его сдачи на 
страхователя может быть наложен штраф в 
размере 500 руб. за каждое застрахованное 
лицо (ст. 17 закона № 27-ФЗ). Таким 
образом, крупные компании с большой 
штатной численностью могут при наличии 
нарушений понести весьма существенные 
финансовые потери.





СЗВ-СТАЖ за 2018 год



• Если в течение 2018 года вы уже представляли СЗВ-СТАЖ на 
работников, выходящих на пенсию (тип сведений «Назначение 
пенсии»), в СЗВ-СТАЖ (тип «Исходная») по итогам 2018 года этих 
работников нужно включить повторно вне зависимости от того, 
уволился сотрудник или продолжает трудиться.

• Если вы привлекали к работе лиц из мест лишения свободы, сведения 
о них подлежат включению в СЗВ-СТАЖ, поскольку отработанное 
время засчитывается им в стаж (ст. 1 закона № 27-ФЗ).

• При отсутствии у ИП в 2018 году деятельности и наемных работников, 
но исполнении им функций руководителя по договору, СЗВ-СТАЖ не 
подается, так как ИП уплачивает взносы сам за себя (письмо ПФР от 
27.07.2016 № ЛЧ-08-19/10581 по аналогии с СЗВ-М).



Форма сдачи СЗВ-СТАЖ

Страхователь может отчитаться в ПФР по 
форме СЗВ-СТАЖ, оформленной на бумаге или 
в электронном виде при выполнении условия 
о численности застрахованных лиц. Пороговое 
значение ─ 25 человек:

• если численность равна 25 человек и 
превышает эту границу, выбор у страхователя 
отсутствует: он обязан отчитаться по ТКС;

• если численность равна 24 человека и менее, 
СВЗ-СТАЖ можно представить любым из 
указанных способов.



Штрафы за СЗВ-СТАЖ







Отчетность в Фонд социального 
страхования

Форма 4-ФСС  соответствии с п. 1 ст. 24 Федерального закона от 
24.07.1998 № 125-ФЗ 

до 21 января на бумажном носители
до 25 января в электронном виде

Подтверждение  основного вида деятельности 
закреплено постановлением Правительства РФ от 1 декабря 
2005 № 713

до 15 апреля 



Отчет 4-ФСС за 4 квартал 2018 года
Кто должен сдавать?

В соответствии с п. 1 ст. 24 Федерального закона от 
24.07.1998 № 125-ФЗ отчет по форме 4-ФСС должны 
предоставить все работодатели (как организации, 
так и индивидуальные предприниматели), 
выплачивающие физическим лицам 
вознаграждения, облагаемые взносами "на 
травматизм". Если работодатель в период с января 
по декабрь 2018 года не осуществлял выплат, 
которые признаны объектом обложения 
страховыми взносами "на травматизм", то все 
равно необходимо предоставить "нулевой" отчет 
в сроки, установленные законодательством.

http://www.yourbuhg.ru/srok-sdachi-4-fss-2017.html


Штрафы
Чем грозит несвоевременная сдача 

расчета
Страхователя, который не представил вовремя отчет по несчастным 

случаям, оштрафуют по пункту 1 статьи 26.30 Закона от 24 июля 1998 № 125-
ФЗ. Штраф – 5 процентов от суммы взносов, которая причитается в бюджет за 
последние три месяца отчетного (расчетного) периода. Этот штраф придется 
заплатить за каждый полный или неполный месяц просрочки. Максимальный 
штраф – 30 процентов от суммы взносов по расчету, а минимальный – 1000 
руб. Кроме того, за несвоевременное представление расчета по страховым 
взносам на травматизм предусмотрена и административная ответственность. 
По заявлению ФСС России суд может оштрафовать должностных лиц 
организации (например, руководителя) на сумму от 300 до 500 руб. (ч. 2 ст. 
15.33 КоАП РФ).











Подтверждение основного вида деятельности
КОМУ НУЖНО ПОДТВЕРДИТЬ ОКВЭД

• Организации должны ежегодно подтверждать 
право на установленный им изначально тариф 
взносов «на травматизм». (п. 11 Правил, 
утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 1 декабря 2005 № 713).

• Индивидуальные предприниматели, в общем 
случае, не обязаны ежегодно подтверждать 
установленный им тариф взносов «на 
травматизм» (п. 10 Правил, 
утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 1 декабря 2005 № 713).



СПОСОБЫ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ

• В 2019 году документы по подтверждении основного вида 
деятельности можно подать на бумаге (лично или по 
почте). Однако ФСС России рекомендует направлять 
документы онлайн: в электронном 
виде через единый портал госуслуг (пунт 3Порядка, утв. 
приказом Минздравсоцразвития России от 31 января 
2006 № 55).

https://www.gosuslugi.ru/pgu/service/10001433103_458.html






Отчетность ИФНС
• Сведения о среднесписочной численности 

работников Приказ ФНС РФ № ММ-3-25/174 от 
29.03.07 до 21 января 2019г

• Расчет по страховым взносам Приказ ФНС России № 
ММВ-7-11/551 от 10.10.2016  до 31 января 2019г

• Отчет 6-НДФЛ Приказ ФНС России от 14.10.2015 N 
ММВ-7-11/450(ред. от 17.01.2018)                              
до 01 апреля 2019г

• Справка о доходах физических лиц 2-НДФЛ Приказ 
ФНС России от 02.10.2018 N ММВ-7-11/566              
до 01 апреля 2019г



Сведения о среднесписочной 
деятельности

Кому сдавать отчет о среднесписочной 
численности работников в 2018 году

Организации подают сведения о
среднесписочной численности работников
независимо от того, есть у них работники
или нет (письмо Минфина от 04.02.2014 №
03-02-07/1/4390). Предприниматели
подают сведения, только если в течение
года нанимали персонал (п. 3 ст. 80 НК).



ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

За опоздание с подачей сведений о 
среднесписочной численности сотрудников за 2018 
год предусмотрена налоговая и административная 
ответственность (ст. 106 НК, ст. 2.1 КоАП РФ).
Налоговики могут оштрафовать организацию на 
200 руб. Также они могут обратиться с заявлением в 
суд. И тогда руководителя, главного бухгалтера или 
другого ответственного сотрудника ждет уже 
административная ответственность. Размер штрафа 
составит от 300 до 500 руб. (ст. 15.6 КоАП РФ).





Расчет по страховым взносам

Кто должен сдавать
• Расчет по страхвзносам (ЕРСВ) обязаны сдавать абсолютно все 

работодатели:
• Компании, их филиалы и обособленные подразделения (если эти 

обособки самостоятельно исчисляют и уплачивают взносы) «сдаются» 
в ФНС по месту учета или ведения деятельности (п.7 ст.431 НК РФ).

• Индивидуальные предприниматели – в инспекцию по месту 
прописки (регистрации).

• Если в отчетном периоде (с января по декабрь 2018 года) не было 
начислений, вы обязаны сдать нулевой расчет, оформив 
обязательные разделы и приложения. Это позволит налоговикам 
отличить те организации, у которых не было начислений, от тех, кто 
забыл представить расчет (для предпринимателей подобная 
обязанность законодательно не установлена).



Ответственность за 
непредоставления отчета

• Санкция* за задержку со сдачей расчета по страховым взносам – штраф в 
размере пяти процентов от неуплаченной в срок суммы взносов за каждый 
полный или неполный месяц со дня, установленного для сдачи расчета, но не 
более 30 процентов этой суммы и не менее 1000 рублей (п. 1 ст. 119 НК РФ).

• Правило о блокировке счета не распространяется на случаи несдачи расчетов 
по взносам, в том числе с нулевыми показателями, так как эти расчеты не 
тождественны налоговым декларациям (подп. 1 п. 3 ст. 76 НК РФ, письма 
Минфина России от 24.03.2017 № 03-15-07/17273, от 12.01.2017 № 03-02-
07/1/556, ФНС России от 10.05.2017 № АС-4-15/8659, от 03.04.2017 № БС-4-
11/6174).



















Отчет 6-НДФЛ
Сдавать отчет 6-НДФЛ должны все

налоговыеагенты. Статья 226 НК РФ относит к
ним следующие категории экономических
субъектов:

• Юридические лица, зарегистрированные в РФ.
• Индивидуальные предприниматели.
• Обособленные подразделения иностранных 

организаций.
• Прочие работодатели, не относящиеся к 

указанным категориям (адвокаты, нотариусы).









Справка 2-НДФЛ
Отчитываться в ФНС по форме 2-НДФЛ обязаны налоговые 

агенты, выплачивающие доходы физичиским лицам.
• Налоговые агенты – лица, на которых в соответствии с НК РФ 

возложены обязанности по исчислению, удержанию у 
налогоплательщика и перечислению налогов в бюджетную 
систему РФ (п. 1 ст. 24 НК РФ).

Налоговые агенты:
• российские организации;
• ИП;
• нотариусы, занимающиеся частной практикой;
• адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты;
• обособленные подразделения иностранных организаций в РФ



Начиная с отчетности за 2018 г., справку по форме 2-НДФЛ нужно
будет предоставлять в ФНС по новой форме. Форма справки и
порядок ее заполнения утверждены Приказом ФНС России от
02.10.2018 г. № ММВ-7-11/566@, который вступает в силу с 1 января
2019 г.

Настоящим приказом налоговики утвердили две формы 2-НДФЛ:
• форма 2-НДФЛ (для предоставления в ИФНС, согласно Приложению 1 

к настоящему приказу)
• справка о доходах и суммах налога физлица (для выдачи по просьбе 

сотрудников, согласно Приложению 5 к настоящему приказу)
Таким образом, предоставлять в ФНС и выдавать работникам надо будет 

разные справки.



Штрафные санкции за нарушение 
сроков сдачи 2-НДФЛ в 2019 г.

• 200 руб. – с организации (ИП) за каждую несданную справку (п. 
1 ст. 126 НК РФ);

• от 300 до 500 руб. – с руководителя организации (примечание к 
ст. 2.4, ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ);

• 500 руб. за каждую недостоверную справку согласно п. 1 ст. 
126.1 НК РФ (указан несуществующий ИНН, но штрафа может и 
не быть, если организация первая обнаружит ошибку и уточнит 
сведения). Однако бухгалтер может ошибиться и указать ИНН, 
присвоенный другому физлицу. В данном случае форма 2-
НДФЛ не пройдет форматно-логический контроль (Письмо ФНС 
от 23.11.2015 № 11-2-06/0733).

На размер штрафа не влияет количество дней просрочки 
сдачи отчета в установленные законодательством сроки.
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